
SLOVO OBČANŮM

č. 1 – leden 2016

ročník XXII

Vážení spoluobčané,
vstupujeme do nového roku 2016. 

Na úvod bych vám ještě jednou 
chtěl popřát vše dobré, hodně zdraví  
a spokojenosti.

Co nás v tomto roce čeká? Asi 
velkou událostí budou oslavy vý-
ročí obce. Letos je to již 600 let od 
první písemné zmínky o samostatné 
obci (1416). Osídlení v údolí Bělé 
je již staršího data. Pochází již roku 
1284 a je spojeno se vsí Valteřovice. 
Historie osidlování a názvu obce je 
spjata s hornictvím. 

Nejen tuto historii, ale i historické 
zajímavosti dalších 600 let si bude-
te moct přečíst v připravované knize  
o historii obce, která k tomuto výročí 
vzniká.

Hlavní oslavy se uskuteční v termí-
nu 10.–12. června 2016, ale proběh-

ne plno doprovodných akcí, o kte-
rých budete postupně informováni.

V tomto roce se bude pokračovat 
ve zvelebování obce. Jarní údržbou 
projdou komunikace, některé z nich 
i důkladnější rekonstrukcí. Připra-
vuje se rekonstrukce zahrady MŠ 
Holanova, rozšíření kapacity ZŠ  
o multifunkční budovu pro dělenou 
výuku (v posledních 10 letech stou-
pl počet žáku o téměř 150), přípra-
va realizace chodníku u zrcadla, 
příprava parkovacích ploch v are-
álu základní školy, příprava proti-
povodňových opatření na potoku 
Žlebník, rekonstrukce staré požární 
zbrojnice na centrum turistického 
ruchu.

Výrazným problémem k řešení zů-
stává otázka rekonstrukce krytého 

bazénu. Po studii investičního zá-
měru bude součástí rozpočtu před-
projektová příprava a současně 
jednání s okolními obcemi.

Realizace těchto a dalších akcí 
je závislá na schválení rozpočtu  
v měsíci březnu, ale i na úspěšnosti 
podávaných žádostí do jednotlivých 
dotačních programů. Toto bylo  
v minulých letech velmi úspěšné  
a věřím, že tento trend bude pokra-
čovat.

Vážení spoluobčané, přeji vám 
pěkný únorový měsíc.

Petr Mudra

INFORMACE Z ÚŘADU
•	 V pátek 26.02.2016 proběhne svoz plastového 
odpadu v pytlích.	V	roce	2016	bude	svoz	plastů	v	pytlích	
probíhat	stejně	–	tzn.,	že	svozy	budou	opět	poslední	pátek	
v	měsíci.	Pytle	si	můžete	zdarma	vyzvednout	na	OÚ	Česká	
Ves	po	uhrazení	poplatku	za	odpad	na	rok	2016.	Pytle	jsou	
baleny	do	balíčků	po	12	ks	(1	ks	na	měsíc).	Pokud	budete	
potřebovat	během	roku	více	pytlů,	můžete	si	je	zakoupit	
na	OÚ	Česká	Ves	 (1	ks	za	5,-	Kč).	Plastový	odpad	však	
můžete	 dávat	 do	 jakýchkoliv	 plastových	 pytlů	 –	 nemusí	
být	„obecní“.

•	 Upozorňujeme	občany,	že	do	31.01.2016	měl	být	dle	
Obecně	závazné	vyhlášky	č.	2/2015	uhrazen	poplatek	za	
komunální	a	separovaný	odpad	na	rok	2016.	

•	 Technické služby Jeseník budou v úterý 
16.02.2016 vyvážet jen ty popelnice, na kterých 
bude nalepena celoroční známka nebo známka na 
1. pololetí r. 2016. 

•	 V	plném	proudu	je	příprava	rozpočtu	na	rok	2016,	aby	
mohl	být	v	březnu	2016	schválen.
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Oznámení občanům – způsob platby poplatků na r. 2016
Oznamujeme	občanům,	že	poplatky	za	komunální	odpad,	
psy	a	pronájmy	pozemků	na	r.	2016	a	nájemné	z	bytu	mů-
žete	zaplatit	bankovním	převodem	nebo	na	pokladně	obce.		

Poplatek za odpady 
Výše:		 500,-	Kč/1	osoba
Termín:	 do	31.01.2016
Jak:		 -	 převodem	 na	 účet	 č.	 1905668309/0800,	 va-

riabilní	 symbol	1340	–	do	 zprávy	pro	příjemce	
uveďte	jméno,	adresu	a	počet	osob	(např.	Jan	
Novák,	Jánského	341,	4	osoby)

	 -	na	pokladně	obce
dle	Obecně	závazné	vyhlášky	č.	2/2015.
Případné	úlevy	dle	OZV	č.	2/2015	konzultujte	osobně	nebo	
telefonicky	s	paní	Malou.
V	případě	připsání	platby	na	účet	obce	do	31.01.2016,	vám	
bude	známka	na	popelnici	doručena	do	schránky.	Po	tomto	
termínu	 lze	známky	vyzvednout	u	paní	Malé	na	obecním	
úřadě.
Technické	služby	budou	vyvážet	popelnice	na	staré	znám-
ky	do	2.	února	2016,	včetně.
Nové	známky	na	rok	2016	musí	mít	občané	nalepené	na	
popelnici	na	svoz,	který	proběhne	v	úterý	16.02.2016.	

Poplatek za psy  
Výše:		 200,-	Kč	(1–2	byty	v	domě)	
	 300,-	Kč	(3–5	bytů	v	domě)
	 900,-	Kč	(více	než	5	bytů	v	domě)
	 100,-	Kč	(poživatel	důchodů	–	pokud	je	jediným	

zdrojem	příjmů)
Termín:	 do	31.03.2016

Jak:		 -	 převodem	 na	 účet	 č.	 1905668309/0800,	 va-
riabilní	 symbol	 1341	 –	 do	 zprávy	 pro	 příjem-
ce	 uveďte	 jméno,	 adresu,	 případně	 počet	 psů	
(např.	Jan	Novák,	Jánského	341,	2	psi)

	 -	na	pokladně	obce
dle	Obecně	závazné	vyhlášky	č.	1/2014.

Poplatek za pronájem pozemků
Výše:		 dle	Smlouvy	o	nájmu	pozemku
Termín:	 do	31.03.2016
Jak:		 -	převodem	na	účet	č.	1905668309/0800,	vari-

abilní	symbol	–	dle	Smlouvy	o	nájmu	pozemku	
–	do	zprávy	pro	příjemce	uveďte	jméno,	adresu	
(např.	Jan	Novák,	Jánského	341)

	 -	na	pokladně	obce

Nájemné z bytu
Výše:		 dle	Výpočtového	listu
Termín:	 měsíčně
Jak:		 -	převodem	na	účet	č.	1905668309/0800,	varia-

bilní	symbol	na	vyžádání	přidělí	pan	Kočí	
	 -	na	pokladně	obce

Obecní úřad Česká Ves 

Pohyb obyvatel v obci Česká Ves v roce 2015 (občané ČR)
Počet	obyvatel	k	01.01.2015	-	2463

Měsíc Přihlášení Odhlášení Narození Zemřelí
Leden 11 5 0 4

Únor 1 13 0 2

Březen 4 5 1 3

Duben 6 7 1 1

Květen 10 7 0 0

Červen 5 5 1 4

Červenec 4 12 1 1

Srpen 3 2 3 1

Září 15 8 2 1

Říjen 3 5 0 2

Listopad 11 13 4 3

Prosinec 6 3 5 5

Celkem 79 85 18 27

Počet	obyvatel	k	31.12.2015	-	2448
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Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše spokojenost a služba 
podle vašich přání a potřeb
O	jejím	poslání	a	rozsahu	poskytovaných	služeb	vás	bude-
me	podrobněji	informovat	3x	ročně.	Jinak	nás	najdete	na	
webových	stránkách	obce	a	ve	vitrínce	u	Obecního	úřadu	
Česká	Ves.

Adresa:	Dana	Vaiglová,	vedoucí	DPS	Česká	Ves,	Jánského	
76,	790	81	Česká	Ves,	tel.:	584	428	403	-	kl.	20,	
mobil:	605	920	180

ŘEDITELSTVÍ ZŠ ČESKÁ VES, okres Jeseník
STANOVUJE

Podle	školského	zákona	č.	561/2004	Sb.,	o	předškolním,	základním,	středním,	vyšším		
a	jiném	vzdělávání	(školský	zákon),	ve	znění	pozdějších	předpisů

DO	1.	ROČNÍKU	ZÁKLADNÍCH	ŠKOL
V	ROCE	2016/2017

ve čtvrtek 4. února 2016 od 14.00 do 17.00 hod.
ZÁPIS SE USKUTEČNÍ V ZÁKLADNÍ ŠKOLE ČESKÁ VES

Z	Á	P	I	S

•	 K	zápisu	se	dostaví	rodiče	s	dětmi,	které	do	31.08.2016	dovrší	šestý	rok	věku	a	s	dětmi,	jimž	byl	v	předchozím	roce	
odložen	začátek	povinné	školní	docházky.	
•	 Dítě,	které	dosáhne	šestého	roku	v	době	od	září	2016	do	konce	června	2017,	může	být	také	přijato	k	plnění	školní	
docházky	ve	školním	roce	2016/2017,	je-li	přiměřeně	tělesně	a	duševně	vyspělé	a	požádá-li	o	to	jeho	zákonný	zástup-
ce	(podmínkou	je	doporučující	vyjádření	školského	poradenského	zařízení	resp.	odborného	lékaře).

RODNÝ	LIST	DÍTĚTE	VEZMĚTE	S	SEBOU

Naše	škola	nabízí	různé	zájmové	útvary	(např.:	kroužek	Dramaťák,	Malý	výtvarník,	Keramika,	Hra	na	kytaru,	
Angličtina	pro	nejmenší,	Florbal,	Taneční	kroužek…).

Na	škole	pracuje	pobočka	ZUŠ	Jeseník.
Součástí	výuky	je	plavání	ve	všech	ročnících	1.	stupně,	lyžařský	výcvik	v	5.	a	7.	roč.

Jestliže si nejste jisti, zda je vaše dítě zralé pro školní docházku, bude vám během zápisu k dispozici 
pracovník Pedagogicko-psychologické poradny Jeseník, který vám odborně poradí.

Čtenářské dílny na 1. stupni a rozvoj čtenářství na naší škole
„Život	bez	knih	je	jako	dětství	bez	pohádek,	jako	mládí	bez	
lásky,	jako	stáří	bez	klidu.“	(Fröhling)

I	 naše	 škola	 reagovala	 pozitivně	 na	 Výzvu	 č.	 56	 EU		
a	zavedla	do	výuky	čtenářské	dílny.	Žáci	v	prvním,	druhém,	
třetím	 a	 pátém	 ročníku	 je	 absolvují	 jako	 součást	 výuky	
čtení	pod	vedením	paní	uč.	Černilové,	Jáskové	a	Mudrové.	
Hlavním	záměrem	projektu	je	rozvoj	vědomého	čtenářství,	
vytváření	kladného	vztahu	k	vlastní	četbě	a	také	zesílení	
motivace	pro	celoživotní	učení	a	vzdělávání.
V	rámci	projektu	se	nakoupilo	téměř	300	nových,	vo-

ňavých	 a	 hlavně	 svým	 obsahem	 poutavých	 knížek.	 Ná-
sledovalo	 balení,	 evidování	 a	 vytváření	 knihovničky	 pro	

naše	žáky.	S	tím	vším	ochotně	vypomáhaly	paní	asistentky		
i	paní	učitelky	prvního	stupně.	Vytvořila	se	tak	docela	ob-
sáhlá	knihovna	se	sídlem	v	relaxační	místnosti	učebny	HV,	
do	 které	mohou	 děti	 na	 1.	 stupni	 docházet	 každé	 ráno	
před	vyučováním	od	7.40	do	7.55	hod.	Zde	mají	možnost	
vybrat	si	za	pomoci	učitele	nebo	asistenta	vhodnou	knížku	
a	odnést	si	ji	domů.	Výběr	je	velmi	široký,	byl	konzultován	
s	různými	odborníky	a	bylo	nakoupeno	to	nejlepší,	co	náš	
trh	momentálně	nabízí.
Knížky	žáci	pravidelně	čtou	jak	doma,	tak	v	dílně	čtení,	

kde	se	snaží	o	své	knize	přemýšlet,	společně	s	ostatními	
sdílejí	zážitky	z	četby	nebo	plní	různé	úkoly	na	základě	pře-
čteného,	a	tak	hlouběji	pronikají	do	četby	samotné.	Pod-
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statou	projektu	bylo	přivést	děti	zpět	ke	knize.	Vždyť	„kdo	
si	hraje	–	nezlobí“…	a	kdo	si	čte	–	o	tom	téměř	nevíme!		
V	dnešní	přetechnizované	době,	plné	počítačů,	playstatio-
nů,	tabletů,	 iPadů,	DVD	a	přehršle	televizních	programů,	
je	pro	pedagogy	stále	těžší	a	těžší	motivovat	žáky	ke	čtení.	
Celorepublikové	průzkumy	ukazují,	že	se	úroveň	čtenářské	
gramotnosti	žáků	snižuje.	Málokteré	z	dětí	totiž	tráví	svůj	
volný	čas	dobrovolně	četbou	knížek.	Rozdíly	v	úrovni	čtení	
jednotlivých	 žáků	 jsou	propastné,	 v	 rodinách	 se	 čte	 čím	
dál	méně.
Dílna	 čtení	by	měla	umožnit	pracovat	dětem	zároveň	

individuálně	 i	společně	na	knize,	která	 je	přiměřená	čte-
nářské	 úrovni	 žáka,	 a	 stírat	 tak	 rozdíly	 ve	 čtenářských	
schopnostech	 jednotlivých	 dětí.	 Úkolem	dílen	 je	 rozečíst		
a	 přivést	 k	 pravidelné	 četbě	 všechny	 děti	 ze	 třídy,	 a	 to	
jednak	dobrým	výběrem	knih,	jednak	pozitivními	podněty	
od	spolužáků.	Žáci	se	k	četbě	vzájemně	motivují,	soustře-
děnost	nad	knihou	se	postupně	prodlužuje,	děti	sdílejí	své	
dojmy	z	přečteného,	pracují	s	různými	tématy,	což	by	mělo	
vést	 k	 vědomému	 čtenářství	 a	 jeho	 podpoře.	 Důležitou	
myšlenkou	projektu	 je	 to,	že	žák	čte	knihu	dle	vlastního	
výběru.	Každý	ve	třídě	čte	tedy	něco	jiného,	ale	zároveň	
sledují	 společné	prvky,	plní	nějaký	společný	zadaný	úkol	
ve	 své	 vlastní	 knize.	 Všichni	 tedy	 nečtou	 stejný	 úryvek		
v	čítance	(mnohdy	vytržený	z	kontextu	a	pro	děti	nezáživ-
ný,	na	kterém	mohou	sice	trénovat	a	vylepšovat	techniku	
čtení,	ale	který	je	nevede	ke	čtenářství	a	k	zájmu	o	knihu),	
ale	čtou	VLASTNÍ	beletristickou	knihu,	podle	SVÉ	úrovně		
a	uvážení,	což	je	pro	většinu	dětí	hnacím	motorem	a	vel-
kou	motivací.
Jen	 za	 několik	 měsíců	 fungování	 čtenářských	 dílen	

jsme	si	mohli	několikrát	ověřit,	že	dílny	čtení	velmi	dobře	
fungují,	že	se	vztah	dětí	ke	čtení	a	ke	knize	výrazně	zlepšil	
a	že	na	dílny	čtení	se	žáci	těší.	Jsme	velice	rádi,	že	základní	
myšlenka	projektu	se	v	praxi	potvrdila.	Přejeme	všem	dě-
tem	další	příjemné	zážitky	s	knihou	a	úžasná	dobrodružství	
na	každé	z	přečtených	stránek.	„Četba	jsou	otevřené	dve-

ře	do	kouzelného	světa.“	(Mauriac).	Tak	proč	to	v	dnešní	
složité	době	našim	dětem	nedopřát?

Za celý realizační tým i za všechny ochotné  
dobrovolníky a fanoušky čtenářských dílen 

Mgr. Pavla Mudrová

Básničky o zimě… aneb autorská práva vyhrazena našimi třeťáky!
…desetiminutová	práce	ve	skupi-
nách…	obdivuhodné…!!!

Zima
Zima,	zima,	je	tu	zas,
Zamrzla	nám	už	i	hráz.
Děti	staví	sněhuláky,	
Jako	velké	babuláky.
(Wadel,	Došková,	Pospíšilová)

Sníh
Padá	peří,	padá	z	nebe,
Třpytí	se,	až	z	něj	zebe!
Rádi	jedem	na	saních,
Učíme	se	o	sněhulácích.
(Steele,	Žerníček,	Seidlová,	Trlicová)

Sněhulák
Uděláme	kouličku,
Nasadíme	i	mrkvičku.
Uděláme	větší,
Dáme	na	ni	uhlíky,	
Budou	jako	knoflíky.
Uděláme	velkou	kouli,
Už	je	skoro	hotový,
Jenom	trochu	studený.
(Michálek,	Spáčilová,	Žalud,	Horníč-
ková)

Prosinec
V	prosinci	je	spousta	dárků,
Děti	mají	sněžnou	válku.
Potom	kapra	obalí,
V	jabku	hvězdu	objeví.
(Skypala,	Procházková,	Bílková)

Zimě sbohem
V	zimě	padá	hezký	sníh,
Pojedeme	na	saních!
A	pak	sněhu	sbohem	dáme
A	píseň	si	zazpíváme.
(Baránková,	Prokopec,	Bouchal,	
Svoboda	P.)

Zima zas a znova
Zima,	zima	je	tu	zas,	
Na	okno	nám	kreslí	mráz,
Je	tu	zima,	padá	sníh,
Budem	jezdit	na	saních.
Táta	na	nás	huláká:
„Jděte	stavět	sněhuláka!“
Slunko	zmrzne,	celé	zbledne,
Leden	teďka	u	nás	vládne.
(Malčíková,	Sedláková,	Martinek,	
Chmelař)

Mgr. Pavla Mudrová
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Vršky pro Verunku
Děti	 z	naší	 školky	sbírají	plastové	vršky	od	minerálek	

pro	holčičku	ze	Zlatých	Hor,	která	má	nemoc	motýlích	kří-
del.	 	 První	 várku	 vršků	 jsme	už	 odvezli.	 Dozvěděli	 jsme	
se,	že	se	z	těchto	vršků	ve	Vrbně	pod	Pradědem	vyrábějí	
kompostéry.
Pokud	se	chcete	ke	sběru	vršků	také	připojit	a	tím	vést	

své	děti	 k	pomoci	 druhým,	přineste	 je	 k	nám	do	 školky		
a	my	je	rádi	odvezeme.

Kolektiv MŠ Holanova

Z historie – bělírny v obci
Následující text je použit z německy psané kroniky č. 1 
obce Česká Ves z let 1921–1945 (vlastní poznámky – 
psané kurzívou).

Bělírny:	 Podle	 ústního	 podání	 a	 později	 uvedených	po-
známek	v	parcelních	protokolech,	příp.	v	obecních	mapách	
z	 let	1836	a	1902	existovaly	v	 tomto	místě	až	do	konce	
minulého	století	4	bělírny.	Kdy	a	kým	byly	zřízeny,	nebylo	
dosud	 zjištěno.	 Mnozí	 starousedlíci	 si	 ještě	 dobře	 vzpo-
mínají	na	druh	a	vzhled	 těchto	provozoven	a	následující	
pojednání	bylo	z	větší	části	vytvořeno	na	základě	 těchto	
informací.	Získání	nějakého	snímku	některé	z	těchto	bělí-
ren	však	nebylo	možné.

V	těchto	místních	bělírnách	se	bělila	jak	surová	příze,	tak	
hotové	lněné	zboží.	Ta	první	se	většinou	získávala	z	přá-
delen	v	Hanušovicích,	v	Sudkově	a	také	z	jiných	továren,	
vybělená	příze	se	balila	do	takzvaných	„Tonnen“(soudků)	
a	 vozy	 převážela	 do	 šumperské	 přádelny,	 hlavně	 do	 fir-
my	Siegl	Carl	senior	–	tkalcovna,	bělidlo,	úpravna	lněného		
a	bavlněného	zboží	Šumperk	k	dalšímu	zpracování.	Hotové	
lněné	 zboží	 naproti	 tomu	byly	 výrobky	 z	 četných	domá-
cích	 tkalcoven,	které	se	 tehdy	nacházely	v	daném	místě	
a	v	okolí.	Pokles	domácího	tkalcovství,	ke	kterému	došlo	
v	posledním	desetiletí	minulého	století,	byl	hlavní	příčinou	
zrušení	zdejších	bělíren.

1. Rychtářská bělírna:	 Někdejší	 existence	 takzvané	
rychtářské	bělírny	přežívá	nadále	v	lidové	mluvě	pod	míst-
ním	 označením	 „Bělidlo“;	 tímto	 jménem	 je	 označována	
obytná	budova	č.	242,	která	dnes	patří	do	vlastnictví	horní	
továrny	E.	A.	G	(budova již nestojí).

Zařízení	 bylo	 ve	 vlastnictví	 tehdejšího	 dědičného	 soudce	
(dědičného	rychtáře).	Zatímco	v	dřívějších	 letech	nachá-
zelo	 využití	 jako	 „domácí	bělírna“,	 od	poloviny	minulého	
století	 bylo,	 podle	 vyjádření	 starousedlíků,	 povětšinou	
pronajímáno.	 Poslední	 nájemce,	 Franz	 Schneider,	 chtěl	
od	tehdejšího	majitele	rychty	Antona	Heckela	bělírnu	od-
koupit.	Protože	však	Heckel	na	prodej	nepřistoupil,	získal	
Franz	Schneider	 koupí	 doposud	 také	pronajatou,	 pozdě-
ji	zmíněnou,	takzvanou	Otteho	bělírnu,	která	byla	potom	

podle	 něj	 pojmenována	 Schneiderova	 bělírna,	 u	 domu		
č.	75,	a	přemístil	veškerý	provoz	tam.

Postup bělení:	 V	 této	 výrobní	 budově	 byla	 umístěna	
„kamna	na	vaření“	a	takzvaná	„máčírna“.	V	kamnech	byly	
kotle	na	louh	a	vodu,	ve	kterých	běliči	přízi	nejprve	zpraco-
vávali	vyvařováním.	Poté	následovalo	máčení.	K	tomu	byly	
dvě	protilehlé	hřídele,	které	byly	ponořeny	do	spodní	části	
nádoby	 s	 alkalickým	 louhem.	 Poté,	 co	 se	 příze	 napnula	
přes	hřídele,	ty	se	otáčely	a	spodní	část	příze	procházela	
louhem.	Po	tomto	zpracování	se	příze	máchala	v	Mlýnském	
potoku,	který	protékal	v	bezprostřední	blízkosti.

Tento	Mlýnský	potok	byl	už	tehdy	vyzděn.	Most	přes	silnici	
byl	 zděný	 již	 od	 roku	 1836	 a	 byl	 vybudován	 při	 stavbě	
Říšské	silnice.	Při	přeměně	dřívější	obytné	budovy	a	mlý-
na	tzv.	Rychtářského	mlýna	pro	zařízení	továrny	E.	A.	G.	
Česká	Ves	v	roce	1895/96,	byl	mlýnský	náhon	prohlouben		
a	rozšířen.	K	tomuto	rozšíření	byl	zčásti	použit	pás	pastviny	
ležící	mezi	starým	Mlýnským	potokem	a	silnicí.	Po	zhotove-
ní	horního	náhonu	továrny	E.	A.	G.,	který	významně	lépe	
využíval	sílu	vody,	byl	tovární	náhon,	který	vedl	k	hornímu	
provozu	E.	A.	G.,	v	roce	1922	úplně	zrušen	a	zasypán.

Po	máchání	byla	příze	uchycena	svými	konci	na	dvě	proti-
lehlé	ležící	tyče.	Jedna	tyč	se	pak	pověsila	na	háky,	umístě-
né	na	zdi,	a	druhou	tyčí	se	prováděly	trhavé	pohyby,	které	
se	nazývaly	„tlučení	příze“.	Tím	se	srovnávala	a	rozuzlova-
la	vlákna,	zacuchaná	při	předchozím	zpracování.

Nyní	 následovalo	bělení	 příze.	Místem	bělení	 byla	 louka,	
rozčleněná	na	pásy	podle	šíře	příze.	V	meziprostoru	těchto	
pruhů	louky	byly	velké	kádě	jako	nádrže	na	vodu,	aby	byla	
po	 ruce	voda,	nezbytná	k	polévání	běleného	zboží.	Tuto	
práci	obstarávali	pacholci.

Naběrací kolo:	Dodávku	vody	pro	výše	zmíněné	nádrže	
obstarávalo	velké	naběrací	kolo,	zabudované	v	mlýnském	
náhonu.	 To	 stálo	 v	 předním	 levém	 rohu	 bělicí	 louky	 na	
místě	nynějšího	domu	č.	349	Emilie	Schneidlerové.	Voda,	
nabíraná	 pomocí	 kola,	 byla	 vedena	 silnými	 dřevěnými	
žlaby	do	kádí.	Takové	dřevěné	roury	se	 ještě	objevovaly	
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ve	výkopech	při	přebudovávání	tohoto	pozemku	v	letech	
1927	až	1929.

Odměňování:	 Takto	 prováděné	 bělení	 bylo	 takzvané	
trávníkové	nebo	přírodní	bělení,	na	rozdíl	od	bělení	v	poz-
dější	době,	prováděného	na	jiných	místech	pomocí	chloru	
nebo	jiných	umělých	látek.	Toto	bělení	vyžadovalo	při	výše	
popsaném	postupu	dobu	3	až	4	týdnů.	Pracovní	výdělek	
zde	 zaměstnaných	 osob	 činil	 při	 pracovní	 době	 od	 5.00	
hod.	do	19.30	hod.	týdně	u	běličů	při	vyvářce	a	u	vazačů	
příze	3	zl.	80	krejcarů,	u	pacholků	při	bělení	3	zl.	60	krejca-
rů.	K	tomu	dostávali	dělníci,	bydlící	na	bělidle,	ubytování,	
museli	 se	však	 sami	 stravovat.	Během	zimy	provoz	 stál;	
nezaměstnaní	dělníci	prováděli	doma	domácí	práce	nebo	
šli	stahovat	dříví.

Roku	1836	byla	dnešní	obytná	budova	č.	242,	vybudova-

ná	již	z	pevného	materiálu,	s	nádvořím	a	kůlnou.	V	něm	
bydlel	 tehdejší	nájemce	a	zčásti	 také	osoby	zaměstnané		
v	bělírně;	byli	to	vazači	příze	a	běliči	u	vyvářky	s	12	až	16	
pacholky.	

Provoz	v	Rychtářské	bělírně	postupně	upadal;	poté,	co	na	
podzim	1888	 přešla	 rychta	 a	 s	 ní	 také	 bělírna	 z	 Antona	
Heckela	na	rodinu	Plischke,	bylo	roku	1889	bělidlo	zbourá-
no,	níže	zmíněné	naběrací	kolo,	stejně	jako	kádě	na	vodu,	
byly	ve	2.	polovině	90.	let	odstraněny	a	pozemek	byl	ná-
sledně	využíván	jako	pole.

Příště bělidlo v zahradě Klášterního statku.

Z kurentu přepsal Roman Janas, 
do češtiny přeložila Mgr. Jana Reichlová

Tříkrálové koledování 2016 v České Vsi
Ve	 dnech	 1.–14.	 ledna	 2016	 se	 konala	 v	 České	 Vsi,	

stejně	jako	v	celé	ČR,	tříkrálová	sbírka,	kterou	organizo-
vala	 katolická	 Charita.	 Do	 ulic	 naší	 obce	 vyrazilo	 sedm	
skupin	koledníků	pod	vedením	Tomáše	Wadela,	Evy	Souč-
kové,	Renaty	Žídkové,	Aleny	Černěnkové,	Honzy	Hanulí-
ka,	Zdeňky	Riegelové	a	Mileny	Novotné.	Odhodlání	bylo		
u	 všech	 stejné,	 chtěli	 jsme	 vás	 potěšit,	 popřát	 vašemu	
domu	a	rodině	požehnání	pro	nastávající	rok	2016	a	také	
něco	vykoledovat.	Letos	jsme	vykoledovali	43.469,- Kč,	
což	je	o	12.669,-	Kč	více	než	vloni.	Podrobnosti	najdete	na		
www.trikralovasbirka.cz.
Koledování	bylo	příjemné,	protože	jste	byli	milí	a	vstříc-

ní,	mnozí	už	jste	nás	čekali	a	to	nás	potěšilo	a	dalo	chuť	
do	dalšího	koledování.	Moc	se	omlouváme	těm,	kde	jsme	
nebyli,	příští	rok	to	napravíme!

Přehled:
Tomáš	Wadel	 		5.470,-		
Eva	Součková	 		4.852,-
Renata	Žídková	 		6.485,-
Alena	Černěnková	 		3.676,-
Jan	Hanulík		 		3.364,-
Zdeňka	Riegelová	 		9.055,-
Milena	Novotná			 10.567,-

Velké poděkování patří dárcům i koledníčkům!
Vaše	 dary	 budou	 využity	 z	 velké	 části	 na	 poskytová-

ní	domácí	hospicové	péče	a	na	další	etapu	výměny	oken		
v	 DPS	 sv.	 Hedviky	 ve	 Vidnavě.	 Pán	 Bůh	 zaplať	 za	 vaše	
dary,	jak	říkají	křesťané.
Milí	 přátelé,	 pokud	 by	měl	 někdo	 zájem	 se	 v	 příštím	

roce	přidat,	budeme	velmi	rádi	a	budete	vítáni.	Naše	obec	
je	dlouhá	a	členitá	a	čím	více	skupinek	bude,	tím	veselejší	
bude	koledování	a	spokojenost	občanů,	že	byli	navštíveni	
a	 bylo	 jim	 popřáno	 od	 tří	 králů	 –	 štěstí,	 zdraví,	 dlouhá	
léta…	a	Boží	požehnání	na	celý	rok.

Milena Novotná

Bělidlo Česká Ves, dům č. 242 (snímek F. Kutschera z r. 1930) Místo bělení u Rychtářské bělírny (snímek F. Kutschera z r. 1927)
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60 let sáňkařství v Jeseníku
Představujeme	vám	obnovený	sportovní	klub	navazu-

jící	na	60	letou	tradici	sáňkařského	sportu	v	Jeseníku.	Od	
roku	2015	působíme	pod	obnoveným	názvem	TJ	JISKRA	
JESENÍK,	z.s.	a	naším	cílem	je	převzít	záštitu	nad	sáňkař-
ským	 sportem	 v	 našem	městě	 a	 příbuzných	 disciplínách	
jako	je	bobování,	skeleton,	skibob,	curling,	krasobruslení	
a	akrobatické	lyžování.	Rádi	bychom	navázali	spolupráci	s	
národním	olympijským	centrem	v	Harrachově	a	nabídli	pro	
přípravu	 celorepublikového	 i	mezinárodního	 sáňkařského	
sportu	naši	dráhu.
Hledáme	investora	pro	tento	záměr	a	ostatní	partnery,	

ochotné	 podílet	 se	 na	 spolupráci	 v	 tomto	 druhu	 sportu,	
ubytování,	pohostinství,	školství.

Historie sáňkařského sportu
V	Jeseníku	se	sáňkovalo	již	za	první	republiky.	Starou	

sáňkařskou	dráhu	na	Křížovém	vrchu	objevili	v	roce	1955	
Brňáci,	kteří	provozovali	sáňkařský	sport	a	využívali	dob-
rých	klimatických	podmínek	v	Jeseníku.	Byl	to	M.	Uličný,	
pocházející	z	Brna,	který	připravoval	dráhu	pro	závody	br-
něnských	oddílů.	K	této	činnosti	se	mu	podařilo	získat	ně-
kolik	jesenických	nadšenců.	Tito	založili	v	roce	1957	oddíl	
u	místní	tělovýchovné	jednoty.
Stará	dráha	byla	vyčištěna	a	upravena.	V	zimní	úpravě	

byla	 převážně	 sněhová.	 Byl	 vybudován	 vodovod	 –	 první	
část,	který	měřil	425	m	přes	mýtinu	ke	dráze.	Protože	se	
s	vylepšováním	výzbroje,	nabytými	zkušenostmi	a	potře-
bou	 zvyšovat	 rychlost	 jízdy	musela	 zlepšit	 i	 dráha,	 bylo	
přistoupeno	ke	zvyšování	zatáček	jízdy	nadstavbou	z	kula-

tiny.	Tato	naše	první	rekonstrukce	byla	dokončena	v	roce	
1959.	Od	tohoto	roku	se	zde	jezdily	kvalifikační	závody	za	
účasti	až	200	závodníků.	Také	se	zde	jelo	jedno	mistrovství	
republiky.	V	únoru	1963	se	na	této	dráze	jel	mezinárodní	
závod	za	účasti	Rakouska,	Polska,	NDR	a	našeho	národ-
ního	družstva.	Závod	měl	velmi	dobrou	sportovní	a	spo-
lečenskou	 úroveň,	 byl	 komentován	 jako	 nejvýznamnější	
sportovní	podnik	v	Jeseníku.
V	roce	1963	až	1966	byla	celá	dráha	znovu	přebudo-

vána.	 Jako	 první	 na	 světě	 jsme	 postavili	 nízké	 zatáčky		
s	překlopením.	Obě	tyto	přestavby	umožnilo	nadšení	členů	
oddílu,	kteří	odpracovali	tisíce	dobrovolných	hodin.
Zvláště	druhá	přestavba	vyžadovala	důslednou	organi-

zaci	pro	zajištění	prací,	materiálu	a	dopravy	na	staveniště.	
Celá	akce	byla	provedena	v	akci	Z	s	hodnotou	díla	1	mil.	
Kčs,	přičemž	všechny	práce	od	projekce	až	po	stavbu	pro-
vedli	členové	oddílu	bezplatně.
Přestavba	sledovala	přizpůsobit	dráhu	stanoveným	pa-

rametrům	a	přiblížit	se	ostatním	dráhám	ve	světě.	Zatáčky	
dostaly	kovové	konstrukce	a	betonové	panely.	Pro	nedo-
statek	panelů	byly	konstrukce	opatřeny	výdřevou.
Doufáme,	 že	 zimy	 budou	pro	 naše	 sportovní	 snažení	

štědřejší	a	brzy	se	nám	podaří	zajistit	investora	pro	výstav-
bu	nové	uměle	chlazené	dráhy,	abychom	mohli	oslavovat	
opět	dobré	sportovní	úspěchy,	které	přejeme	všem	novým	
členům	–	budoucím	závodníkům	našeho	oddílu.
Více	zde:	http://tj-jiskra-jesenik-oddil-sani.webnode.cz/o-
nas/

Sáňkařský sport Jeseník
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Vánoční šachový turnaj
V	sobotu	26.	prosince	2015	se	uskutečnil	Vánoční	ša-

chový	turnaj,	který	uspořádal	Šachový	oddíl	SK	Řetězárna	
Česká	Ves.	Turnaj	byl	rozdělen	na	mládež	a	dospělé.	Hrálo	
se	systémem	2	x	20	min.	na	7	kol.	V	mládežnické	kategorii	
se	celkovým	vítězem	stal	Jan	Cimburek.	

Výsledky	v	jednotlivých	mládežnických	kategoriích:	
-	 do	6	let	se	vítězem	stal	Adam	Pírek,	druhý	Ondřej	Šu-
lák,	třetí	Erik	Skypala,
-	 do	10	 let	se	vítězem	stal	Jan	Cimburek	(velká	naděje	
našeho	oddílu),	druhý	Adam	Pírek,	třetí	Adrien	Stojčev,	
-	 do	15	let	se	vítězem	stal	Vojta	Zbranek,	druhý	Martin	
Valíček,	třetí	Martina	Hvízdová.	

V	turnaji	dospělých	zvítězil	Roman	Gawlas,	před	druhým	
Petrem	Chytilem	a	Zdeňkem	Rychlíkem.	Turnaj	byl	velice	
dobře	připraven,	občerstvení	pro	účastníky	bylo	zdarma,	
včetně	 vánočního	 cukroví	 od	 rodičů.	 Vítězové	 si	 odnes-
li	 poháry	a	 věcné	 ceny.	Také	ostatní	 účastníci	 si	 odnesli		
z	turnaje	hodnotné	ceny,	které	věnovali	generální	sponzor	
Řetězárna,	a.s.,	obec	Česká	Ves,	VZP	pobočka	Šumperk,	
MUDr.	Karel	Slováček,	Jitka	Hennerová,	Ivo	Trsťan,	Roman	
Peša	a	další.	Všem	sponzorům	pořadatelé	turnaje	děkují.

Václav Toffl, Eduard Till 

Pozvánka na
ZIMOVÁNÍ

Základní škola Česká Ves a Osvětová beseda při obci Česká Ves 
pořádají	2.	ročník	akce	pro	rodiče	s	dětmi	ZIMOVÁNÍ

s	nabídkou	sportovních	aktivit	–	bruslení,	disc	golf,	procházka	se	sněžnicemi,	mini	naučná	stezka	s	plněním	úkolů.

Akce	se	uskuteční	v sobotu 6. února 2015 od 10.30 h
v	areálu	Priessnitzových léčebných lázní Jeseník.

Občerstvení	zajištěno,	množství	sněhové	pokrývky	je	ve	hvězdách,	
akce	se	bude	konat	za	každého	počasí.

Budeme	se	těšit	na	všechny,	kteří	za	námi	přijdou.
Podrobné	informace	budou	zveřejněny	na	vylepených	plakátech.
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PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ
•	 S	novým	rokem	se	na	děti	a	milovníky	zimních	radovánek	usmálo	počasí	a	dorazila	pravá	zima.	Snad	nějaký	čas	
vydrží	a	děti	si	sníh	pořádně	užijí!

-red-

•	 Opět vyzýváme majitele psů, aby si po svých mazlíčcích uklízeli jejich hromádky!	 Stále	 se	objevuje	
ten	stejný	problém	–	stačí	se	projít	třeba	po	zadní	cestě	kolem	Řetězárny	a	na	200	metrech	je	5	takových	hromádek	–		
a	nejen	na	tomto	místě	v	obci.	

Poděkování za spolupráci
Velmi	děkujeme	paní	Jitce	Marcinové	za	ochotu	a	po-

moc	 při	 přípravách	 Českoveského	 zpravodaje.	 Byla	 již		
u	vzniku	našeho	měsíčníku	a	spolupracovala	s	námi	až	do	
vydání	tohoto	čísla.	

Nyní	se	těšíme	na	novou	spolupráci	s	paní	Lenkou	Závo-
rovou.

Redakční rada ČVZ

•	 Jak	jsme	vás	již	informovali	–	k	letošnímu	600.	výročí	obce	Česká	Ves	je	připravována	kniha	o	historii	obce.	Touto	
cestou	vás	žádáme	o	případné	zapůjčení	potřebných	materiálů	(knihy,	dokumenty,	fotografie…)	k	přípravě	této	knihy,	
pokud	nějaké	vlastníte.

Hostinec Pod lipami

Poděkování
Dovolte	mi,	abych	poděkovala	všem,	kteří	jste	se	přišli	na-
posledy	rozloučit	s	paní	Alžbětou	Dolanskou.
Poděkování	patří	 také	Pečovatelské	 službě	Česká	Ves	 za	
služby	prokázané	mojí	mamince,	vedení	obce	Česká	Ves,	

Oškerově	 dechovce,	 panu	 faráři	 za	 krásná	 slova	 útěchy		
a	vám	všem	za	květinové	dary.

Za pozůstalou rodinu dcera Irena Smékalová



11

Blahopřání k výročí svatby 
Dne	 19.	 února	 2016	 oslaví	 manželé	
Libuše	a	 Jaroslav	Prosečtí	 45.	 výročí	
společného	života	ve	svazku	manžel-
ském.	
Další	 krásné	 společně	 prožité	 roky	
přejí	 dcery	 Renáta,	 Lenka	 a	 Jana		
s	rodinami.

Blahopřání k významným jubileím
V	 současné	 době	 je	 kladen	 vel-

ký	důraz	na	ochranu	osobních	údajů		
a	 soukromí	 fyzických	 osob.	 Obec	
nesmí	 sama	 aktivně	 zjišťovat	 údaje		
z	Agendového	 informačního	systému	
evidence	 obyvatel	 (zák.	 č.	 101/2000	
Sb.,	o	ochraně	osobních	údajů	ve	zně-
ní	pozdějších	předpisů).
Protože	i	nadále	chceme	zachovat	

osobní	blahopřání	k	významnému	ži-
votnímu	jubileu	a	neporušovat	zákon,	
žádáme	občany,	kteří	se	v	roce	2016	
dožívají	 významného	 jubilea	 70	 let,	
75	let,	80	let,	85	let,	86,	87,	88…	let,	
aby	tuto	výjimečnou	událost	oznámili	
na	Obecním	úřadě	v	České	Vsi,	aby-
chom	mohli	osobně	poblahopřát.	

Pokud	máte	zájem,	aby	bylo	vaše	
jméno	v	souvislosti	s	vaším	jubileem	
zveřejněno	v	Českoveském	zpravoda-
ji,	oznamte	to	také	na	Obecním	úřadě	
v	České	Vsi.
Toto	 lze	 provést	 písemně	 nebo	

osobně	 na	 adrese	Obecní	 úřad	 Čes-
ká	Ves,	Jánského	341,	790	81		Česká	
Ves,	paní	Lucie	Malá,	e-mail:	asistent-
ka@cves.cz.
Samozřejmě	pokud	chcete	v	Čes-

koveském	 zpravodaji	 otisknout	 vaše	
blahopřání	 vašim	 blízkým,	 rádi	 toto	
uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

Vzpomínka 
Dne	27.	ledna	2016	uplynul	1	rok	od	úmrtí	pana	Zdeňka	Černého,	který	byl	za	svého	života	mimo	
jiné	velmi	aktivní	i	ve	veřejném	a	společenském	dění	obce	Česká	Ves.

Vzpomíná kolektiv pracovníků Obecního úřadu  
Česká Ves, Redakční rada ČVZ. 

Vzpomínka  
Dne	24.	února	2016	by	se	dožila	naše	maminka	Elfrída	Sedláčková	90	let.	Kdo	jste	
ji	znali	a	měli	rádi,	věnujte	jí	tichou	vzpomínku.	

Rodina Sedláčkova, 
Kubalova a Spillerova 

V měsíci lednu významné ju-
bileum oslavil: 

Jan	Malcher		 70	let	

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA
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Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel.: 584 459 090, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Roman Janas, Lucie Malá, Kateřina Čermáková, Jitka Marcinová, Mgr. Dagmar Černilová, Martina Guzejová.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4, s. r. o. Toto číslo vyšlo: 31. ledna 2016.

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A.		stanovy,	 Okresní	 stavební	 podnik	
(zkr.),	jedeš	vzad	
B.	 hodně	pršelo,	opatřen	obalem,	země-
dělská	půda
C.		ti	 (rusky),	Rudné	doly	 (zkr.),	 část	dý-
chacích	cest,	Irčan,	hrob	
D.	 	dohonila,	větná	spojka,	je	štván	
E.		jehla	 (slovensky),	 1.	 ČÁST	 TAJENKY,	
překáží	
F.		 opaky	záporů,	provede	syknutí,	jméno	
fotbalisty	Baroše	
G.		potěšení,	 pokrmový	 tuk,	 žíněnka	 pro	
džudo	
H.		římsky	1501,	 žlutohnědá	barva,	 stáří,	
trhá	násilím,	kouř	
I.		 Istrie	 (chorvatsky),	 samohláska,	 náš	
výrobce	 el.	 spotřebičů,	 samohláska,	
hvězda	souhvězdí	Orel	
J.		vkladní	knížka	(zkr.),	2.	ČÁST	TAJNEKY,	
váhavý	souhlas	
K.		italský	vítr,	situace	(zkr.),	klub	nových	
talentů	 (zkr.),	 kilopascal,	 Ostravsko-kar-
vinské	doly	(zkr.)	
L.		mýtné,	velká	zima,	pokoj	(chorvatsky)	
(psáno	odzadu)
M.		velká	moucha,	el.	nabitá	částice,	řím-
sky	1,	kanadský	hokejista	Bobby…,	vojen-
ský	útvar
N.		ten	kdo	paří,	 jihoamerická	step,	kles-
nul	
O.		řadová	 číslovka,	 cizí	 ženské	 jméno,	
doba,	had	z	Knihy	džunglí,	kdo	(rusky)	

Svisle: 
1.	 mořské	ryby,	pícnina,	druh	psa
2.	 bývalý	jugoslávský	prezident,	nenasy-
cenost,	schovávat	
3.	 arabské	mužské	 jméno,	 laskat,	 stře-
dověcí	nájezdníci	(Í=I)
4.	 smršť,	orosení,	první	muž	
5.	 část	koňského	postroje,	kůň	s	lysinou,	
italské	město	
6.	 tato,	trápení,	surová	nafta	
7.	 ochrany,	malá	Iveta,	na	co	
8.	 čert,	máj,	roční	období
9.	 ten	kdo	plaší,	paznehtníci,	SPZ	Opavy	
10.	střední	 útočník	 (fotbal),	 obyvatel	
Etruska,	potopená	loď	
11.	alkoholický	 nápoj	 (psáno	 od	 zadu),	
opak	světlé,	menší	opora	
12.	provést	upravení,	sicilská	sopka,	fran-
covka	(psáno	od	zadu)
13.	primitivní	 plavidlo,	 rozpoložení	mysli,	
oblečení	
14.	tučnolistá	 květina	 (A=Á),	 vznešené	
ženy	(A=Á),	náplň	plnicích	per	
15.	obuvníci,	myslivec,	výplň	oken	

Pomůcky: SOBA, RIMINI, ATAIR, 
MIA, ORA, ISTRA, AKANTI 

Tajenka:  Vrchní velitel Švédů, jehož oddíl se za třice-
tileté války nacházel i u nás, se jmenoval…!

Řešení	dnešní	křížovky	doručte	na	OÚ	do	17.02.2016.

Vylosovaný	luštitel	(jméno	v	příštím	čísle)	obdrží	obnos	200,-	Kč	na	OÚ	

v	České	Vsi,	v	pokladně.

Tajenka z čísla 12/2015: klid, pohodu a rovněž zdraví

Vylosována byla: Oldřiška Kamenská, Česká Ves

Blahopřejeme


